



Ayuntamiento de
RUILOBA

Liquidación Presupuestaria - Ejercicio 2019

Liquidación del presupuesto. Gastos	2
Liquidación del presupuesto. Ingresos	3
Aplicaciones presupuestarias. Gastos	4
Aplicaciones presupuestarias. Ingresos	6
Resultado presupuestario	9
Remanente de tesorería	10



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Ejercicio: 2019
Importe: euros
A fecha: 31/12/2019

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones Pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
1610.22100	Energía eléctrica	26.000,00	0,00	26.000,00	24.081,04	24.081,04	23.960,02	121,02	1.918,96
1610.22101	Agua	63.000,00	0,00	63.000,00	68.263,87	68.263,87	53.281,36	14.982,51	-5.263,87
1610.22199	Otros suministros - Telefonos	11.000,00	0,00	11.000,00	12.091,43	12.091,43	11.604,45	486,98	-1.091,43
1622.22501	Tributos de las Comunidades Autónomas - BASURAS	100.000,00	0,00	100.000,00	95.452,84	95.452,84	95.452,84	0,00	4.547,16
2110.48000	A Familias e Instituciones sin fines de lucro	800,00	0,00	800,00	2.974,60	2.974,60	2.974,60	0,00	-2.174,60
2210.16000	Seguridad Social	140.000,00	0,00	140.000,00	119.780,66	119.780,66	119.534,96	245,70	20.219,34
2310.48000	A Familias e Instituciones sin fines de lucro	4.000,00	0,00	4.000,00	1.746,32	1.746,32	1.746,32	0,00	2.253,68
3200.22103	Combustibles y carburantes	10.000,00	0,00	10.000,00	11.780,40	11.780,40	10.893,37	887,03	-1.780,40
3380.22000	Ordinario no inventariable	40.000,00	0,00	40.000,00	38.197,03	38.197,03	38.197,03	0,00	1.802,97
9120.10000	Retribuciones básicas	8.143,00	0,00	8.143,00	8.412,62	8.412,62	8.412,62	0,00	-269,62
9120.23000	De los miembros de los órganos de gobierno	2.500,00	0,00	2.500,00	2.675,33	2.675,33	2.535,33	140,00	-175,33
9120.23100	De los miembros de los órganos de gobierno	3.000,00	0,00	3.000,00	2.380,63	2.380,63	2.380,63	0,00	619,37
9200.12000	Sueldos del Grupo A1	16.000,00	0,00	16.000,00	15.596,72	15.596,72	15.596,72	0,00	403,28
9200.12004	Sueldos del Grupo C2	13.000,00	0,00	13.000,00	12.212,93	12.212,93	12.212,93	0,00	787,07
9200.12100	Complemento de destino	16.500,00	0,00	16.500,00	16.260,79	16.260,79	16.260,79	0,00	239,21
9200.12101	Complemento específico	29.000,00	0,00	29.000,00	28.846,56	28.846,56	28.846,56	0,00	153,44
9200.12103	Otros complementos	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
9200.13100	Laboral temporal	168.000,00	0,00	168.000,00	165.174,95	165.174,95	165.174,95	0,00	2.825,05
9200.15000	Productividad	3.000,00	0,00	3.000,00	2.927,58	2.927,58	2.927,58	0,00	72,42
9200.15100	Gratificaciones	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
9200.21300	Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje	7.000,00	0,00	7.000,00	4.672,27	4.672,27	4.672,27	0,00	2.327,73
9200.22100	Energía eléctrica	38.000,00	0,00	38.000,00	45.266,98	45.266,98	43.741,75	1.525,23	-7.266,98



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Ejercicio: 2019
Importe: euros
A fecha: 31/12/2019

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones Pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
9200.22103	Combustibles y carburantes (Gas Oil Casa Cons.)	4.000,00	0,00	4.000,00	2.563,55	2.563,55	2.563,55	0,00	1.436,45
9200.22400	Primas de seguros	8.000,00	0,00	8.000,00	7.824,26	7.824,26	7.824,26	0,00	175,74
9200.22604	Jurídicos, contenciosos	1.000,00	0,00	1.000,00	529,09	529,09	529,09	0,00	470,91
9200.22799	Otros trabajos realizados por empresas y profesionales	140.000,00	0,00	140.000,00	138.337,71	138.337,71	137.706,46	631,25	1.662,29
9200.23010	Del personal directivo	400,00	0,00	400,00	70,00	70,00	70,00	0,00	330,00
9200.23110	Del personal directivo	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
9200.23120	Del personal no directivo	500,00	0,00	500,00	6,64	6,64	6,64	0,00	493,36
9330.61000	Inversiones en terrenos	140.000,00	0,00	140.000,00	136.964,78	136.964,78	136.964,78	0,00	3.035,22
9340.31000	Intereses	3.000,00	0,00	3.000,00	2.667,94	2.667,94	2.667,94	0,00	332,06
9340.35200	Intereses de demora	500,00	0,00	500,00	177,18	177,18	177,18	0,00	322,82
9340.35900	Otros gastos financieros	200,00	0,00	200,00	850,00	850,00	850,00	0,00	-650,00
9420.46300	A Mancomunidades	14.500,00	0,00	14.500,00	14.189,57	14.189,57	14.189,57	0,00	310,43
9430.22502	Tributos de las Entidades locales	0,00	0,00	0,00	569,15	569,15	569,15	0,00	-569,15
9430.46600	A otras Entidades que agrupen municipios	2.816,00	0,00	2.816,00	3.048,65	3.048,65	3.048,65	0,00	-232,65
	Total	1.015.359,00	0,00	1.015.359,00	986.594,07	986.594,07	967.574,35	19.019,72	28.764,93



I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2019

I.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS - RESUMEN POR CAPÍTULOS

Importe: euros

A fecha: 31/12/2019

Clasificación Económica		Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
Código	Descripción	Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
1	GASTOS DE PERSONAL	394.643,00	0,00	394.643,00	369.212,81	369.212,81	368.967,11	245,70	25.430,19
2	GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	454.900,00	0,00	454.900,00	454.762,22	454.762,22	435.988,20	18.774,02	137,78
3	GASTOS FINANCIEROS	3.700,00	0,00	3.700,00	3.695,12	3.695,12	3.695,12	0,00	4,88
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	22.116,00	0,00	22.116,00	21.959,14	21.959,14	21.959,14	0,00	156,86
6	INVERSIONES REALES	140.000,00	0,00	140.000,00	136.964,78	136.964,78	136.964,78	0,00	3.035,22
	Total Presupuesto	1.015.359,00	0,00	1.015.359,00	986.594,07	986.594,07	967.574,35	19.019,72	28.764,93



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2019

Importe: euros

A fecha: 31/12/2019

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
11200	Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica	6.500,00	0,00	6.500,00	7.811,94	0,00	0,00	7.811,94	6.460,20	1.351,74	1.311,94
11300	Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana	350.000,00	0,00	350.000,00	472.527,04	0,00	0,00	472.527,04	373.389,86	99.137,18	122.527,04
11500	Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica	36.000,00	0,00	36.000,00	27.298,21	0,00	0,00	27.298,21	27.298,21	0,00	-8.701,79
13000	Impuesto sobre actividades económicas	10.300,00	0,00	10.300,00	10.488,34	0,00	0,00	10.488,34	9.874,41	613,93	188,34
29000	Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras	40.000,00	0,00	40.000,00	126.591,44	61.423,96	0,00	65.167,48	33.234,30	31.933,18	25.167,48
30000	Servicio de abastecimiento de agua	90.000,00	0,00	90.000,00	84.012,13	0,00	0,00	84.012,13	63.086,47	20.925,66	-5.987,87
30200	Servicio de recogida de basuras	110.000,00	0,00	110.000,00	107.261,94	0,00	0,00	107.261,94	76.245,33	31.016,61	-2.738,06
32100	Licencias urbanísticas	25.000,00	0,00	25.000,00	66.273,07	0,00	0,00	66.273,07	56.507,81	9.765,26	41.273,07
32200	Cédulas de habitabilidad y licencias de primera ocupación	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-2.000,00
33200	Tasa por utilización privativa o aprovechamiento especial por empresas explotadoras de servicios de suministros	10.000,00	0,00	10.000,00	9.733,85	0,00	0,00	9.733,85	9.733,85	0,00	-266,15
34900	Otros precios públicos	2.000,00	0,00	2.000,00	2.803,70	0,00	0,00	2.803,70	2.803,70	0,00	803,70
38900	Otros reintegros de operaciones corrientes	2.000,00	0,00	2.000,00	804,54	0,00	0,00	804,54	804,54	0,00	-1.195,46
39100	Multas por infracciones urbanísticas	200,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-200,00
39200	Recargos por declaración extemporánea sin requerimiento previo	200,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-200,00



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2019

Importe: euros

A fecha: 31/12/2019

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
39210	Recargo ejecutivo	200,00	0,00	200,00	543,18	0,00	0,00	543,18	543,18	0,00	343,18
39211	Recargo de apremio	4.000,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-4.000,00
39300	Intereses de demora	200,00	0,00	200,00	135,81	0,00	0,00	135,81	135,81	0,00	-64,19
39900	Otros ingresos diversos	30.000,00	0,00	30.000,00	1.490,44	0,00	0,00	1.490,44	1.490,44	0,00	-28.509,56
42000	Participación en los Tributos del Estado	131.000,00	0,00	131.000,00	123.020,25	0,00	0,00	123.020,25	123.020,25	0,00	-7.979,75
42090	Otras transferencias corrientes de la Administración General del Estado	0,00	0,00	0,00	823,64	0,00	0,00	823,64	823,64	0,00	823,64
45000	Participación en tributos de la Comunidad Autónoma	83.000,00	0,00	83.000,00	84.870,71	918,63	0,00	83.952,08	83.952,08	0,00	952,08
48000	De familias e instituciones sin fines de lucro	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.000,00
52000	Intereses de depósitos	200,00	0,00	200,00	922,25	0,00	0,00	922,25	922,25	0,00	722,25
54100	Arrendamiento de finas urbanas	20.000,00	0,00	20.000,00	8.037,23	0,00	0,00	8.037,23	7.506,41	530,82	-11.962,77
54200	Arrendamiento de fincas rústicas	22.000,00	0,00	22.000,00	11.841,01	0,00	0,00	11.841,01	11.841,01	0,00	-10.158,99
55000	De concesiones administrativas con contraprestación periódica	41.000,00	0,00	41.000,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	40.000,00	0,00	-1.000,00
55400	Producto de explotaciones forestales	2.000,00	0,00	2.000,00	2.296,45	0,00	111,81	2.184,64	2.184,64	0,00	184,64
59900	Otros ingresos patrimoniales	8.000,00	0,00	8.000,00	6.740,66	0,00	0,00	6.740,66	6.740,66	0,00	-1.259,34
60100	Venta de fincas rústicas	0,00	0,00	0,00	2.642,55	0,00	0,00	2.642,55	2.642,55	0,00	2.642,55
75000	Subvenciones afectas a la amortización de préstamos y operaciones financieras	0,00	0,00	0,00	115.920,00	0,00	0,00	115.920,00	115.920,00	0,00	115.920,00



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2019

Importe: euros

A fecha: 31/12/2019

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
75060	Otras transferencias de capital en cumplimiento de convenios suscritos con la Comunidad Autónoma	169.400,00	0,00	169.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-169.400,00
	Total Presupuesto	1.196.200,00	0,00	1.196.200,00	1.314.890,38	62.342,59	111,81	1.252.435,98	1.057.161,60	195.274,38	56.235,98



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2019
Importe: euros
A fecha: 31/12/2019

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS. RESUMEN POR CAPÍTULO

Capítulo		Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
Código	Descripción	Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
1	IMPUESTOS DIRECTOS	402.800,00	0,00	402.800,00	518.125,53	0,00	0,00	518.125,53	417.022,68	101.102,85	115.325,53
2	IMPUESTOS INDIRECTOS	40.000,00	0,00	40.000,00	126.591,44	61.423,96	0,00	65.167,48	33.234,30	31.933,18	25.167,48
3	TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS	275.800,00	0,00	275.800,00	273.058,66	0,00	0,00	273.058,66	211.351,13	61.707,53	-2.741,34
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	215.000,00	0,00	215.000,00	208.714,60	918,63	0,00	207.795,97	207.795,97	0,00	-7.204,03
5	INGRESOS PATRIMONIALES	93.200,00	0,00	93.200,00	69.837,60	0,00	111,81	69.725,79	69.194,97	530,82	-23.474,21
6	ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES	0,00	0,00	0,00	2.642,55	0,00	0,00	2.642,55	2.642,55	0,00	2.642,55
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	169.400,00	0,00	169.400,00	115.920,00	0,00	0,00	115.920,00	115.920,00	0,00	-53.480,00
Total Presupuesto		1.196.200,00	0,00	1.196.200,00	1.314.890,38	62.342,59	111,81	1.252.435,98	1.057.161,60	195.274,38	56.235,98



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

III. Resultado Presupuestario

Ejercicio: 2019

Importe: euros

A fecha: 31/12/2019

Conceptos	Derechos Reconocidos Netos	Obligaciones Reconocidas Netas	Ajustes	Resultado Presupuestario
a) Operaciones corrientes	1.133.873,43	849.629,29		284.244,14
b) Operaciones de capital	118.562,55	136.964,78		-18.402,23
1. Total Operaciones no financieras (a + b)	1.252.435,98	986.594,07		265.841,91
c) Activos Financieros	0,00	0,00		0,00
d) Pasivos Financieros	0,00	0,00		0,00
2. Total Operaciones financieras (c + d)	0,00	0,00		0,00
I.- RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1 + 2)	1.252.435,98	986.594,07		265.841,91
AJUSTES:				
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			0,00	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			0,00	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			0,00	
II.- TOTAL AJUSTES (II = 3 + 4 - 5)			0,00	
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I + II)				265.841,91



REMANENTE DE TESORERÍA

Ejercicio: 2019
Importe: euros
A fecha: 31/12/2019

Nº de Cuentas	Componentes	Año2019		Año2018	
57, 556	1.- (+) Fondos Líquidos		629.740,35		522.411,08
	2.- (+) Derechos Pendientes de Cobro		1.322.876,52		1.186.604,77
430	- (+) del Presupuesto corriente	195.274,38		285.726,69	
431	- (+) de Presupuestos cerrados	1.117.926,63		891.869,55	
270, 440, 442, 449, 456, 470, 471, 472, 550, 565	- (+) de operaciones no presupuestarias	9.675,51		9.008,53	
	3. (-) Obligaciones pendientes de pago		159.308,75		151.244,16
400	- (+) del Presupuesto corriente	19.019,72		5.752,79	
401	- (+) de Presupuestos cerrados	46.176,88		45.924,79	
180, 410, 419, 453, 456, 475, 476, 477, 521, 550, 560	- (+) de operaciones no presupuestarias	94.112,15		99.566,58	
	4.- (+) Partidas pendientes de aplicación		-5.926,21		-36.208,21
554, 559	-(-) cobros realizados pendientes e aplicación definitiva	88.418,99		62.286,43	
555, 5581, 5585	- (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	82.492,78		26.078,22	
	I. Remanente de Tesorería total (1 + 2 - 3 + 4)		1.787.381,91		1.521.563,48
298, 4900, 4901, 598	II. Saldos de dudoso cobro		871.464,94		794.226,76
	III. Exceso de financiación afectada		1.016,96		1.016,96
	IV. REMANENTE DE TESORERÍA PARA GASTOS GENERALES (I - II - III)		914.900,01		726.319,76